
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 
 

«19» января 2026          № 11/01-05 

 

Об организации и проведении  

муниципального этапа 

Республиканского конкурса  

юных фотолюбителей 

«Крым - полуостров мечты» в 2026 году 

 

 В соответствии с планом Государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Республики Крым «Малая академия 

наук «Искатель», с целью создания условий для формирования интереса к 

познавательной и творческой деятельности у обучающихся; привлечения и 

поддержки талантливой молодежи в направлении фотоискусства; повышения 

технического и художественного уровня детских фотографий; совершенствования 

и развитие детского фототворчества, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым - полуостров мечты» (далее – Конкурс) с 20.01.2026 по 

26.01.2026 на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального 

округа город-курорт Ялта Республики Крым (далее – МБУДО «ЦРТДЮ») среди 

обучающихся фотокружков и фотостудий образовательных организаций 

муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым в возрасте от 11 до 

17 лет. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 1). 

 2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2). 

 2.3. Положение о проведении конкурса (Приложение № 3) 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального округа 

город-курорт Ялта Республики Крым обеспечить: 



3.1. Участие обучающихся в Конкурсе. 

 3.2. Предоставление конкурсных материалов. 

4. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ломакина Ю.С.) обеспечить: 

 4.1. Проведение Конкурса. 

 4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым.  

 6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым Коневу 

М.И. 
 

 

Начальник                                   Н.В. Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект приказа вносит: 

 

Заместитель начальника отдела дошкольного, 

дополнительного образования и воспитательной 

работы Департамента образования и молодежной 

политики  

____________________ О.А. Лазоренко 

 

Проект приказа согласован: 

 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

        к приказу Департамента образования 

        и молодежной политики 

Администрации города Ялта       

Республики Крым   

от _________г. №_________ 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа 

Республиканского конкурса юных фотолюбителей  

«Крым - полуостров мечты» в 2026 году 

 
  

Конева М.И. начальник отдела дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта, председатель 

организационного комитета 

 

Ломакина Ю.С. директор МБУДО «ЦРТДЮ», заместитель председателя 

организационного комитета 

 

Чумичёва Д.К. заведующий отделом МБУДО «ЦРТДЮ» 

 

Петрушенко В.В. педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ» 

 

Никифоров С.К. педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

       к приказу Департамента образования 

       и молодежной политики 

Администрации города Ялта       

Республики Крым 

        от _________г. №_________ 

 

Состав жюри муниципального этапа 

Республиканского конкурса юных фотолюбителей  

«Крым - полуостров мечты» в 2026 году 

 

 

Богуславская  

Наталия 

Викторовна 

заведующий методическим отделом МБУДО «ЦРТДЮ» 

  

Скуридина  

Ирина 

Николаевна 

заведующий отделом МБУДО «ЦДЮТТ», педагог 

дополнительного образования МБУДО «ЦДЮТТ» 

 

Констанчук 

 Ольга  

Вячеславовна 

 

заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ» 

 

Османова 

Эльвира 

Дамировна 

руководитель студии журналистики «2х2» МБУК «ЯЦКС» 

филиал «АГДК», журналист 

 

Мордовцев  

Николай  

Романович 

педагог дополнительного образования МБУДО «ЦРТДЮ» 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

       к приказу Департамента образования 

       и молодежной политики 

Администрации города Ялта       

Республики Крым 

        от _________г. №_________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2026 году 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа Республиканского конкурса юных фотолюбителей «Крым - 

полуостров мечты» в 2026 году (далее - Конкурс), его организационное 

обеспечение, а также порядок участия в Конкурсе, определения и награждения 

победителей и призеров Конкурса. 

1.2. Организатором Конкурса является Департамент образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта и Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества», тел. (3652) 27-32-13. 

1.3. Конкурс проводится с целью создания условий для формирования 

интереса к познавательной и творческой деятельности у учащихся; привлечения и 

поддержки талантливой молодежи в направлении фотоискусства; повышения 

технического и художественного уровня детских фотографий; совершенствования 

и развитие детского фототворчества. 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся фотокружков и фотостудий 

всех форм собственности муниципального образования городского округа Ялта, 

Республики Крым. 

2.2. Конкурс проводится по возрастным категориям: 

- возрастная категория 11-13 лет; 

- возрастная категория 14-17 лет. 

  

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в 2 этапа: 

I этап – муниципальный - с 20.01.2026 по 26.01.2026  

Организационный комитет и жюри формируется Департаментом 

образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики 

Крым. Организационный комитет утверждает положение о проведении I этапа 

Конкурса на основании данного Положения.  

В муниципальном этапе Конкурса принимают участие победители (1 место) 

школьного этапа в каждой возрастной категории. От каждого учреждения 



образования представляется не более 30 работ. От индивидуального автора – не 

более 1 работы в каждой номинации и возрастной категории. 

Номинации конкурса: 

 портрет;  

 пейзаж; 

 натюрморт; 

 репортаж (жанровая фотография); 

 архитектура и интерьер; 

 анималистика (фотографии животных); 

 макро; 

 серия работ (от 3 до 5 фотографий); 

 рекламное фото. 

 II этап – республиканский – февраль-март 2026 года.  

В республиканском этапе Конкурса принимают участие победители (1 место) I 

этапа в каждой возрастной категории. От каждого учреждения представляется не 

более 30 работ. От индивидуального автора – не более 1 работы в каждой 

номинации. 

3.2. Требования к работам. 

Работы предоставляются на Конкурс в виде черно-белых, тонированных и 

цветных фоторабот высокого художественного уровня и техники печати размером 

20х30 см, 30х40 см, не наклеенных на картон. На оборотной стороне каждой 

фотографии указывается номинация, название работы, фамилия, имя, отчество, 

возраст автора на момент оформления заявки, наименование фото коллектива, 

фамилия, инициалы руководителя. Каждая фотография должна иметь ссылку на 

открытые файлообменники. От одного автора предоставляется только одна работа 

в номинации. 

В представленных работах должны отсутствовать: сцены и сюжеты, 

оскорбляющие чувства верующих разных религий и конфессий; сцены 

жестокости и насилия; сюжеты, рекламирующие и пропагандирующие суицид, 

наркотики, алкоголь, курение и другие человеческие пороки. 

Ответственность за соблюдение авторских прав конкурсной работы несет 

участник, представивший работу на Конкурс. 

  

4. Порядок предоставления документации 

4.1. Для участия в Конкурсе образовательные учреждения 

муниципального образования городского округа Ялта Республики Крым до 

26.01.2026 года представляют в электронном виде на адрес электронной почты 

crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru следующие материалы: 

4.1.1. Заявка на участие в конкурсе (приложение 1 к Положению) в формате 

Word, pdf. В заявках запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, все 

данные должны быть предоставлены в полном объеме. Особое внимание 



необходимо обратить на правильное написание фамилий, имен, отчеств, 

должностей научных руководителей; 

4.1.2. Фотоработы с указанием номера, согласно заявки. 

4.2. До 26.01.2026 года представляют оригиналы в печатном виде в 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» Чумичёвой Дарье Константиновне, тел. 

+7978 753 41 35, по адресу г. Ялта, ул. Чехова д. 11, каб. №1 следующие 

материалы: 

4.2.1. Заявку на участие в конкурсе согласно приложению 1 к Положению. 

Заявка должна соответствовать электронной версии, поданной ранее на 

электронную почту, подписана руководителем образовательного учреждения и 

заверена печатью.  

4.2.2. Оригинал фоторабот, индивидуальные заявки (приложение 2 к 

Положению). На оборотной стороне фотографии карандашом следует указать 

номинацию, возрастную категорию, и название снимка. 

4.2.3. Согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к 

Положению – для участников до 14 лет, приложение 4 к Положению – для 

участников старше 14 лет). Работы, которые не соответствуют требованиям 

оформления или представленные после указанного в данном положении срока, не 

принимаются и не рассматриваются! 

4.2.4. На каждого участника Конкурса должна быть подана персональная 

заявка на интернет-сайте Навигатор дополнительного образования детей 

Республики Крым: https://р82.навигатор.дети, в разделе «Мероприятия».  

5. Критерии оценивания 

5.1. Конкурс оценивается членами жюри в соответствии с критериями  

в каждой возрастной группе и по номинациям. Жюри формируется  

из числа авторитетных специалистов в области, соответствующей направлению 

Конкурса.  

5.2. Критерии оценивания работ: 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Композиция кадра 5 

2. Оригинальность авторской идеи 5 

3. Техническое качество исполнения 5 

4. 
Оправданность применения компьютерных средств 

обработки изображения 
5 

5. Степень эмоционального воздействия 5 

Итого: 25 

 



5.3. Оценка конкурсных работ производится коллегиально. 

5.4. Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит. 

  

6. Порядок определение победителей и награждение участников Конкурса 

6.1. Победители Конкурса определяются по средней сумме баллов, 

полученных в результате оценивания членами жюри. 

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта 

Республики Крым I, II, III степеней. 
  

  

  

  



 

Приложение 1  

к Положению о проведении 

Республиканского конкурса 

юных фотолюбителей «Крым – 

полуостров мечты» в 2026 году 

(далее – Приложение) 

ОБЩАЯ ЗАЯВКА 

 

Возрастная категория 11-13 лет 

№ 

п/п 
Номинация 

Фамилия, имя, 

отчество 

участника 

(полностью) 

Дата 

Рождения 

Возраст 

Название работы 

Школа 

(наименование 

полностью, 

согласно ЕГРЮЛ), 

класс 

Научный руководитель 

(Ф.И.О., место работы, 

должность, полностью) 

Контактный телефон 

1 Портрет      

2 Пейзаж      

3 Натюрморт      

4 Репортаж (жанровая фотография)      

5 Архитектура и интерьер      

6 Анималистика      

7 Макро      

8 Серия работ      

9 Рекламное фото      

 

Возрастная категория 14-17 лет 

№ 

п/п 
Номинация 

Фамилия, имя, 

отчество 

участника 

(полностью) 

Дата 

Рождения 

Возраст 

Название работы 

Школа 

(наименование 

полностью, 

согласно ЕГРЮЛ), 

класс 

Научный руководитель 

(Ф.И.О., место работы, 

должность, полностью) 

Контактный телефон 

1 Портрет      

2 Пейзаж      



3 Натюрморт      

4 Репортаж (жанровая фотография)      

5 Архитектура и интерьер      

6 Анималистика      

7 Макро      

8 Серия работ      

9 Рекламное фото      

 

 

Руководитель 

органа управления образованием 

(директор государственной бюджетной 

образовательной организации)    ___________              

_________________ 

       подпись       ФИО 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению  

 

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ ЗАЯВКА 

Субъект Российской Федерации 
 

Название мероприятия (конкурса) 
 

Номинация 

 

 

Возрастная категория 
 

Название работы 
 

Ссылка на файлообменник 
 

Данные конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество конкурсанта 

(полностью) 

 

Число, месяц, год рождения 
 

Номер и серия свидетельства о рождении 

(паспорта) 

 

Контактный телефон 
 

Адрес электронной почты 
 

Почтовый адрес (с индексом) 
 

Данные педагога, подготовившего конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью) 

 

Занимаемая должность (полностью) 
 

Мобильный телефон 
 

Адрес электронной почты 
 

Данные общеобразовательной организации, где обучается конкурсант 

Наименование согласно уставу 
 

Адрес электронной почты 
 

Контактный телефон 
 

Данные образовательной организации, на базе которой была сделана работа 

Наименование согласно уставу 
 

Адрес электронной почты 
 

Контактный телефон 
 

 

 

 

Руководитель 

органа управления образованием 

___________              _________________ 
     подпись       ФИО 
 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению  

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника 

Республиканского конкурса юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты»  

в 2026 году 
Я, __________________________________________________________________________________________ 

ФИО полностью 

зарегистрированный по адресу: _________________________________________________________________ 

адрес с указанием индекса 

____________________________________________________________________________________________ 

паспорт _________________________________ выдан ______________________________________________ 

серия и номер паспорта      дата выдачи паспорта,  

____________________________________________________________________________________________ 

наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

являясь на основании: __________________________________________________________________________ 

документ, подтверждающий полномочия законного представителя, или иное основание 

законным представителем ______________________________________________________________________ 

ФИО несовершеннолетнего полностью 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________________ 

адрес с указанием индекса   

_____________________________________________________________________________________________ 

именуемого далее Субъект персональных данных, свободно, своей волей и в интересах Субъекта персональных 

данных в целях организации его участия в Республиканском конкурсе юных фотолюбителей «Крым – 

полуостров мечты» в 2026 (далее – Конкурс), индивидуального учета его результатов и ведения статистики с 

применением различных способов обработки данных даю согласие:  

- МБУДО «ЦРТДЮ»; 

− Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования  

Республики Крым «Малая академия наук «Искатель»;  

−  Образовательному Фонду «Талант и успех»;  

−  Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым;  

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 

распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение):  

- Моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес регистрации; вид, а также серия, номер, кем и 

когда выдан документ, удостоверяющий личность; вид, а также серия, номер, кем и когда выдан документ, 

подтверждающий полномочия законного представителя; контактных данных (телефон, адрес электронной 

почты).  

- Персональных данных Субъекта: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес регистрации; место обучения 

(наименование, адрес местонахождения, класс); страховой номер индивидуального лицевого счета страхового 

свидетельства обязательного пенсионного страхования; сведения о достижениях по итогам участия в Конкурсе, 

а также внесение сведений обо мне и Субъекте персональных данных в государственные информационные 

ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации.  

Одновременно, я даю согласие на использование персональных данных моих и Субъекта персональных 

данных исключительно в целях формирования и ведения государственного информационного ресурса о лицах, 

проявивших выдающиеся способности. 

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют действительности и 

корректны.   

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством РФ.   

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или до отзыва данного 

Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

___________                                    ______________                    ____________________________ 

           Дата                                                Подпись                                                 Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к Положению  

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных участника 

Республиканского конкурса юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты»  

в 2026 году 

Я, ________________________________________________________________________ 
ФИО полностью 

зарегистрированный по адресу: ____________________________________________________ 
адрес с указанием индекса 

________________________________________________________________________________ 

паспорт ___________________________ выдан _______________________________________ 
серия и номер паспорта      дата выдачи паспорта,  

________________________________________________________________________________ 
наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

свободно, своей волей и в своих интересах, в целях организации участия в Республиканском 

конкурсе юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2026 году (далее – Конкурс), 

индивидуального учета его результатов и ведения статистики с применением различных 

способов обработки данных даю согласие:  

-. МБУДО «ЦРТДЮ»; 

− Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования Республики Крым «Малая академия наук «Искатель»; 

− Образовательному Фонду «Талант и успех»;  

− Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым;  

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес регистрации; вид, а также серия, номер, 

кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность; место обучения (наименование, 

адрес местонахождения, класс); страховой номер индивидуального лицевого счета 

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; сведения о достижениях 

по итогам участия в Конкурсе, а также внесение сведений обо мне в государственные 

информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки 

персональных данных, так и без использования средств автоматизации.  

Одновременно, я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно 

в целях формирования и ведения государственного информационного ресурса о лицах, 

проявивших выдающиеся способности. 

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют 

действительности и корректны.   

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ.   

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или до 

отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению.  

______________________                      _________________                   ______________________ 

               Дата                                                          Подпись                                   Расшифровка подписи 

 


	ОБЩАЯ ЗАЯВКА
	Индивидуальная ЗАЯВКА

